¹⁵⁶⁵ Voir par exemple ÉVAGRE, *Chapitres sur la prière*, p. 253 (ch. 40) où il parle de la prière comme imitation du comportement des anges : « Il est juste de prier [...], afin d'imiter le comportement des anges » ; plus significative c'est cette sentence sur la prière véritable où il cite conjointement *Luc. 20, 36* et *Mt. 18, 10* pour soutenir sa conception d'assimilation de la vie monastique à la vie angélique dans p. 333 (§ 113) : « Le moine devient l'égal des anges par la prière véritable, car il désire voir le visage du Père qui est dans les cieux » ; et aussi p. 357 (§357) : « Il désire prier celui qui a émigré d'ici-bas et qui a continuellement sa citoyenneté dans les cieux, non par une simple parole seulement, mais par une pratique angélique et une science plus divine ».

¹⁵⁶⁶ Cf. *Conf. 9, 7*.

¹⁵⁶⁷ *Conf. 9, 7* : [...] *beatus apostolus dicens* : Sine intermissione orate. Et ideo primum de qualitate eius desideramus institui, id est qualis debeat emitti semper oratio, deinde qualiter hanc eandem quaecumque est possidere uel exercere sine intermissione possimus.

¹⁵⁶⁸ *Conf. 9, 8* : *Uniuersas orationum species absque ingenti cordis atque animae puritate et inluminatione sancti spiritus arbitror comprehendere non posse. Tot enim sunt quot in una anima, immo in cunctis animabus status queunt qualitatesque generari. [...] Secundum mensuram namque puritatis, in quam mens unaquaque proficit et qualitatem status in quo uel ex accedentibus inclinatur uel per suam renouatur industriam, ipsae quoque momentis singulis reformantur : et idcirco uniformes orationes emitti semper a nemine posse certissimum est. Aliter enim quisque supplicat cum alacer est, aliter cum tristitiae seu desperationis pondere*

Malgré sa longueur, nous avons décidé de citer ce chapitre presque intégralement, pour la richesse et la finesse des remarques sur la diversité des états de prière. Son importance ressort également d'un aspect que Cristian Badilita appelle « polytropisme »¹⁵⁶⁹, c'est-à-dire les métamorphoses manifestées à des états et degrés différents de l'esprit dans la prière. En outre, ce passage est aussi un préambule essentiel pour l'essai de systématisation des formes de prière et de la progression qu'elles indiquent à partir du texte paulinien du *I Tim. 2, 1*, qui suit.

XIV.5. Les quatre formes de la prière : I Timothée 2, 1

Dans les chapitres 9 et 10 de ce traité, en s'appuyant sur les paroles de l'Apôtre Paul de *I Tim. 2, 1*, l'abbé Isaac nous présente les « diverses espèces de prières (*orationum species*) » :